
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: PRESA D’ATTO DELLA ADESIONE AL PROGETTO REGIONALE DI 

FARMACOVIGILANZA – PROGETTO “FARMACOVIGILANZA IN OSPEDALE: RETE 

OSPEDALIERA DI MONITORAGGIO E PREVENZIONE DELLE REAZIONI AVVERSE PER LA 

PROMOZIONE DELL’USO SICURO DEI FARMACI (FARO)  “ FINANZIAMENTO 

COMPLESSIVO € 26.500,00 - CUP-C49C20000300005. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C.AFFARI GENERALI 

Premesso che con DGR n. X/4473 del 10.12.2015 è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016  è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo. 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo eCarlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato  il 

dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e 

Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023;  

Richiamata la D.G.R. VII/8501 del 22.03.2002 con la quale Regione Lombardia ha istituito il Centro 

Regionale di Farmacovigilanza denominato CRFV con definizione dell’organizzazione e delle modalità 

operative dello stesso; 

Premesso: 

 che con la D.G.R. XI/3374 del 14.07.2020 Regione Lombardia ha deliberato l’approvazione dello 

schema di convenzione con l’Agenzia Italiana del Farmaco (AIFA) ai fini dell’utilizzo dei fondi di 

farmacovigilanza destinati ai progetti multi regionali e alle attività di coordinamento; 

 

 che tra i progetti multi regionali approvati da AIFA, dove Regione Lombardia ricopre il ruolo di 

Regione Capofila, figura il Progetto “Farmacovigilanza in Ospedale: rete ospedaliera di monitoraggio 

e prevenzione delle reazioni avverse per la promozione dell’uso sicuro dei farmaci (FARO), coordinato 

da ASST Spedali Civili di Brescia; 

 

 che in conclusione dell’iter procedurale, volto all’attuazione dei progetti regionali di farmacovigilanza, 

è stata stipulata una convenzione tra Regione Lombardia e ASST Spedali Civili di Brescia – 

coordinatore; 

 

 che il budget di competenza dell’ASST Santi Paolo e Carlo è di € 26.500,00 suddiviso in due anni  in 

qualità di centro partecipante; 

 

Considerato che il contributo finanziato da Regione Lombardia  verrà destinato all’ASST Spedali Civili di 

Brescia – coordinatore/capofila e a sua volta verrà erogato  ai centri partecipanti per una quota pari all’ 80% 

a titolo di acconto nel 2020 e il saldo pari al 20% a fine progetto previsto nel 2022  a seguito delle verifiche 

effettuate da AIFA sulle relative relazioni tecnico-scientifiche:  

Pag.: 1/4

Deliberazione n. 0002845    del 17/12/2020 - Atti U.O. S.C. Affari Generali

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

Ritenuto: 

 di prendere atto del progetto regionale di farmacovigilanza “ Farmacovigilanza in Ospedale : rete 

ospedaliera di monitoraggio e prevenzione delle reazioni avverse per la promozione dell’uso sicuro dei 

farmaci (FARO ) ; 

 

 di  introitare  le quote previste sul conto 4A030600 “Contributi da ATS/ASST/Fondazioni della Regione 

(extra fondo) – Vincolati” e di destinarli alla S.C. Farmacia; 

 

Preso atto che la quota  di € 26.500,00 destinata all’ASST Santi Paolo e Carlo sarà suddivisa come da 

tabella sotto riportata  nelle voci di spesa che saranno  assunte con atti deliberativi successivi: 

 

 

Considerato che il contributo finanziato da Regione Lombardia  verrà destinato all’ASST Spedali Civili di 

Brescia quale coordinatore/capofila e a sua volta verrà erogato  ai centri partecipanti pari all’ 80% a titolo di 

acconto e il saldo pari al 20% a fine progetto, a seguito delle verifiche effettuate da AIFA sulle relative 

relazioni tecnico-scientifiche:  

Dato atto che il Responsabile Scientifico è la dott.ssa Domenica Di Benedetto e  l’esecuzione sarà affidata al  

Direttore f.f. S.C. Farmacia ASST Santi Paolo e Carlo, dott.ssa Cinzia D’Angelo; 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13.02.2020 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico – esercizio 2020 V1”; 

Preso atto altresì del Decreto n. 12440 del 21/10/2020 avente per oggetto; “Primo aggiornamento delle 

assegnazioni, a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo e AREU delle risorse 

destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2020” 

 

ASST CONTO Descrizione conto Quota per la 

durata del 

progetto 

Anno CDR 

ASST SANTI PAOLO E CARLO  4A030600 Contributi da 

ATS/ASST/Fondazioni 

della Regione (extra 

fondo) – Vincolati.            

21.200,00 2020 BIL 

5.300,00 2022 

Descrizione  Quota prevista in euro 

Personale Monitor part-time 26.500,00 

Pag.: 2/4



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di prendere atto del progetto regionale di farmacovigilanza “ Farmacovigilanza in Ospedale : rete 

ospedaliera di monitoraggio e prevenzione delle reazioni avverse per la promozione dell’uso sicuro dei 

farmaci (FARO); 

 

2. di  impegnare e assegnare l’importo complessivo del progetto pari a € 26.500,00 alla S.C. Farmacia del 

Presidio San Paolo come da tabella sottostante: 

 

 

3 che la durata del progetto in relazione al finanziamento richiesto avrà la durata di 24 mesi come da 

progetto condotto sotto la Responsabilità Scientifica della dott.ssa Domenica Di Benedetto; 

 

4 di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Affari Generali 

Donatella Peraldo in qualità di Responsabile del Procedimento,  che la sua esecuzione è affidata al 

Direttore f.f.  S.C. Farmacia Dott.ssa Cinzia D’Angelo anche ai fini della verifica del corretto 

svolgimento dello stesso e al Direttore  S.C. Economico Finanziaria  in merito alla contabilizzazione di 

che trattasi;  

 

5 di dare atto che  il  presente provvedimento  deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto  a controllo di Giunta Regionale,  verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

ASST CONTO Descrizione 

conto 

Quota per la 

durata del 

progetto 

Anno CDR 

ASST Santi Paolo e 

Carlo  di € 26.500,00 

4A030600 Contributi da 

ATS/ASST/Fonda

zioni della 

Regione (extra 

fondo) – 

Vincolati.            

21.200,00 2020 BIL 

5.300,00 2022 

Pag.: 3/4



Imputazione dei Conti - Introito
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno

€ 21.200,00  I 4A030600 - Contributi da ATS/ASST/Fondazioni della Regione (extra
fondo) - Vincolati 101030301 2020

€ 5.300,00  I 4A030600 - Contributi da ATS/ASST/Fondazioni della Regione (extra
fondo) - Vincolati 101030301 2022

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: PERALDO DONATELLA

Responsabile dell’istruttoria: PERALDO DONATELLA

Dirigente/Responsabile proponente: PERALDO DONATELLA

Pag.: 4/4

Il presente atto si compone di n. 4 pagine.


		2020-12-17T16:37:24+0100


		2020-12-17T16:44:46+0100


		2020-12-17T16:52:07+0100


		2020-12-17T16:57:23+0100




